Bl. 26 r. In tex. ‚Deinde opponens sibi ipsi questionem etc.‘ Presensit Apostolus quosdam sententiarum subuersores perperam accepturos, quod probe asseuerauerat, videlicet vbi abundauit delictum, superabundauit et gratia, tanquam dixisset, propter abundantiam gratiae delicta profutura. Hoc diluens: absit! respondit. Hodie dispositores ad gratiam dum redarguunt, mox subinferunt: ergo nihil boni facere debemus etc, iterum ergo in operibus nostris ambulare uolumus, hoc est in peccatis. Deus bene disponet. Illis dicendum est cum Apostolo, quod mori debemus peccato et quod in uia domini ambulare oportet, prout scriptum est: de-

clina a malo et fac bonum. (Ps. 36) Scriptum est: Ne declines ad dexteram, hoc est bona opera ex tuis viribus propter subiectam rationem, quia Deus rectos facit gressus tuos (Poverb. iiii). Neque ad sinistram declines.

Bl. 35 v. In tex. ‚Sunt qui laudare deum uolunt, quod homines sunt, se autem quod iusti sunt‘. Haec sententia in eos iactanda est, qui, dum de gratia dei loquuntur, aiunt: certum est nos esse homines ex deo. Certum est nos sine dei influxu nec quicquam operari posse. Quid faciunt aliud qui asseuerant generalem gratiam, qua sese ad gratiam disponere conantur, eis sufficere, cum liberum arbitrium et tamen eandem gratiam generalem non computant iustificanti gratiae, quam quod laudant deum, quod

Bl. 36 r. homines sunt, quod dormire, comedere, cogitare et uelle possunt. Quod autem se ad gratiam disponere ualent, quod bene operari possunt, sibi suisque viribus deputant. Quando illis obiicitur Christi testimonium / Sine me nihil potestis facere / replicant (Joh. 15): Verum est perfecte, verum quoque est de facere, sed non incipere. Quique illud Apostoli: Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis (2. Cor. 3), aiunt: verum est sine generali influxu. Laudant igitur deum, quod homines sunt, quod agunt, quod generalem influxum habent, non autem uolunt deum laudare, quod opera iusticiae faciunt. Sed nolunt hoc eis obiectari, quoniam adhuc habent colliculam, in quam sese illatebrare ualent, quam in tertia parte tex. uide.

Bl. 38 v. Ex principio tex: aduerte, cuius sit oppositio, quam facit, cum ait ‚hic forte humana dicat praesumptio‘. Oppositio est humanae praesumptionis, quam si non cognoscis, uide quod adiicit. hec est humana praesumptio quae ignorans dei iusticiam suam constituit. Haec praesumptio non dei dona, sed sua roborata firmat. Principium in homine bonorum faciens operum, non uult pro nihilo hominem fieri saluum. Haec ex operibus ut extollatur, uult consequi iusticiam. Contra illud quod psal: dicitur: pro nihilo saluos facies eos (Ps. 55). Contra dictum Apostoli (Eph. 2): Non ex operibus, ne quis extollatur siue gloriatur et illud iustificati gratis per gratiam dei. Et quamquam illi magnicordes non intendant arcum illum, rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum hoc est nolunt illi persequi et uirgere crucem Christi (Ps. 63), tamen habent arcum arma et scutum, in quibus sperare insipientissime audent, contra illud Hieremiae (17): maledictus homo, qui confidit in homine et firmat carnem brachii sui, benedictus autem uir, qui confidit in domino et erit dominus fiducia eius. Sed nullatenus hoc eis refragari existimant. Aiunt enim se confidere in domino; sed tamen aliqua praeparamenta facienda profitentur, quibus suum habitaculum ad futuram infundendam dei gratiam aptare conantur. Itaque bonum se arcum extendere seu potius scuto se succingere probro praedicant, nolentes audire, quod in psalmo scribitur (Ps. 55): Arcum coneret et confringet arma et scuta comburet igni (arcus insidiae, arma publica oppugnatio, scuta uana praesumptio suae protectionis). Omnia illa uel conerit uel confringit aut comburit dominus. Si dominus illam praesumptionem comburit, ad quid antepositur gratiae? Incipere in bono opere iuxta illud: Cepi et haec matatio dexterae excelsi ex munere coelesti, non ex humanis est uiribus.